
 

Unione di Comuni montana Colline Metallifere 
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada 

Provincia di Grosseto 
 

 
Piazza Dante Alighieri, 4 – 58024 Massa Marittima (GR) - C.F. 92074720530 - Partita IVA 01506330537  
Telefono  0566 906111 -  Fax  0566 903530 sito web: www.unionecomunicollinemetallifere.it  

e-mail: info@unionecomunicollinemetallifere.it  
PEC (posta elettronica certificata): unionecomuni.collinemetallifere@postacert.toscana.it 

 

 

 

 

Pa
gi
na

1 

       

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

per conto del COMUNE DI CIVITELLA PAGANICO 
 
 

PROCEDURA APERTA, SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA, 
PER L’APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

DI STRADE URBANE IN PAGANICO 
 

CUP:   B27H20002180005   -    CIG:   94671581EE 
 
 

INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica - 

Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica – Investimento 2.2: interventi per la 

resilienza la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni 

 
 

BANDO DI GARA  
 
Amministrazione aggiudicatrice: 
Comune di CIVITELLA PAGANICO   via I° Maggio,6 – 58048 CIVITELLA PAGANICO (GR) 
Telefono/fax:     0564 900411 – 0564 900414 
PEC:       comune.civitellapaganico@postacert.toscana.it  
Sito internet:      https://www.comune.civitellapaganico.gr.it 
 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P. - art. 31 D.Lgs. 50/2016): 
LARA FAENZI Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici del 

Comune di Civitella Paganico 
email:      l.faenzi@comune.civitellapaganico.gr.it  
 
Gestore della gara: 
Centrale Unica di Committenza (CUC)  presso l’ Unione di Comuni montana “Colline 

Metallifere”, p.za Alighieri n. 4  - 58024 Massa 
Marittima  (GR) 

Telefono/fax: 0566/906111 
PEC:        unionecomuni.collinemetallifere@postacert.toscana.it 
Sito internet:     http://www.unionecomunicollinemetallifere.it; 
email:      cuc@unionecomunicollinemetallifere.it 
 



 

Unione di Comuni montana Colline Metallifere 
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada 

Provincia di Grosseto 
 

 
Piazza Dante Alighieri, 4 – 58024 Massa Marittima (GR) - C.F. 92074720530 - Partita IVA 01506330537  
Telefono  0566 906111 -  Fax  0566 903530 sito web: www.unionecomunicollinemetallifere.it  

e-mail: info@unionecomunicollinemetallifere.it  
PEC (posta elettronica certificata): unionecomuni.collinemetallifere@postacert.toscana.it 

 

 

 

 

Pa
gi
na

2 

Responsabile del sub-procedimento di gara (R.P. – art. 5 L. 241/90): 
NERINA POMA     Responsabile della Centrale Unica di Committenza  
email:      n.poma@comune.roccastrada.gr.it 
 
Punti di contatto: Gestore del Sistema Telematico: Per informazioni tecniche ed informatiche è 
possibile rivolgersi al n: telefonico  0810084010 o all’indirizzo di posta elettronica 
start.oe@accenture.com. 
Accesso elettronico alle informazioni: https://start.toscana.it; 
Ulteriori informazioni: disponibili presso i punti di contatto sopra indicati. 
Le offerte vanno inviate a : tutta la documentazione di gara dovrà essere presentata in formato 
elettronico sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, all’indirizzo internet: 
https://start.toscana.it. 
 
Oggetto dell’appalto. Esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e dare 
completamente ultimati i lavori di manutenzione e messa in sicurezza di strade urbane in 
Paganico. 
Gli interventi, da eseguirsi nell’abitato di Paganico,  riguardano:  
- angolo via dei Mandrioli – via Carducci (per un tratto di circa 30 m.); 
- rivisitazione viabilità complessiva area via Matteotti, via Verdi, via Dante Alighieri – incrocio SP 
del Cipressino (oltre 200 m. di tratto stradale. 
Si rimanda al progetto esecutivo degli interventi, presente sulla piattaforma START,  nella 
documentazione di gara. 
 
Importo a base d’asta.  € 238.161,39 di cui € 235.153,33 per lavori a misura soggetti a ribasso e 
€ 3.008,06 per  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.  
 
Procedura di gara. Procedura aperta, così come definitiva dall’art.3, co.1 lett. sss) del D-Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii, nel rispetto di quanto previsto agli artt .59, comma 1, e 60 del D.Lgs 50/2016.  
 
Criterio di aggiudicazione. L’aggiudicazione sarà effettuata, ai sensi del commi 2 e 3 dell’art. 95 
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del prezzo più basso, determinato mediante ribasso unico percentuale  
sull’importo dei lavori posto a base di gara,  al netto degli oneri per la sicurezza.  
 
Finanziamento. L’appalto è finanziato con le risorse stanziate con Decreto del Direttore Centrale 
per la Finanza Locale dell’8 novembre 2021, in applicazione dell’articolo 1 comma 139-bis, della 
legge 30 dicembre 2018, n.145 - Fondi Ministero dell’Interno 2020.  
L’intervento è interamente  finanziato per € 280.000,00 a valese sui fondi di cui all’art. 1 comma 1 
comma 139 bis, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - confluito poi nel PNRR - Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza – Missione 2 - Componente C4 - Investimento 2.2: interventi per la 
resilienza la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni,  
 
Soggetti ammessi. Sono ammessi alla presente procedura aperta gli operatori economici di cui 
all’art. 45 del Codice,  in possesso dei requisiti dettagliati nel disciplinare di gara.  
 



 

Unione di Comuni montana Colline Metallifere 
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada 

Provincia di Grosseto 
 

 
Piazza Dante Alighieri, 4 – 58024 Massa Marittima (GR) - C.F. 92074720530 - Partita IVA 01506330537  
Telefono  0566 906111 -  Fax  0566 903530 sito web: www.unionecomunicollinemetallifere.it  

e-mail: info@unionecomunicollinemetallifere.it  
PEC (posta elettronica certificata): unionecomuni.collinemetallifere@postacert.toscana.it 

 

 

 

 

Pa
gi
na

3 

Requisiti di partecipazione ( si veda nel dettaglio il disciplinare di gara) 
- Requisiti d’ordine generale:  art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici,  
- Requisiti di idoneità professionale: art. 83 comma 3 
- Requisiti d’ordine speciale: art. 84 del Codice, attestazione di qualificazione SOA  
- Requisiti PNRR: art 47 D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021 e s.m.i. 
 
Subappalto. Ai sensi dell’art. 105 del Codice come modificato dall’art. 49 del DL 77/2021, 
convertito con L. 108/2021, non può essere affidata in subappaplto l’integrale esecuzione del 
contratto. 
 
TERMINE PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE:  ore  17:00 del 25 NOVEMBRE 2022. 
Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte: Italiana.  
Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato rispetto alla propria offerta: gg. 180 dalla 
data di presentazione dell’offerta, con obbligo di mantenere ferma l’offerta stessa, su richiesta 
dell’Amministrazione appaltante, per un ulteriore periodo di 90 giorni.  
 
APERTURA OFFERTE:  28 NOVEMBRE 2022 a partire dalle ore 10:00, in seduta pubblica nella 
sede secondaria della Centrale Unica di Committenza presso il Comune di Roccastrada, corso 
Roma 8 – 58036 Roccastrada (GR) 
Ai sensi dell’art. 133 co. 8 del D.lgs. 50/2016, cosi come indicato all’art. 1 co. 3 della L. n. 55/2019,. 
l’Amministrazione procederà all’affidamento mediante “inversione procedimentale delle buste”, 
pertanto la prima seduta di gara riguarderà l’esame della documentazione economica. 
 
Altre informazioni. 

- Sopralluogo non obbligatorio; 

- cauzione provvisoria ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs.50/2016, pari ad € 4.763,23; 

- la procedura di gara verrà svolta in modalità telematica sul sito: https://start.toscana.it/. Tutta la 

documentazione richiesta dovrà essere prodotta in modalità telematica sul suddetto sito e, ove richiesto, 

firmata digitalmente; 

- l’appalto è disciplinato dal “Bando di gara”, dal “Disciplinare di gara” e dalle “Norme tecniche di 

funzionamento del Sistema Telematico di Acquisto di Regione Toscana” consultabili all'indirizzo internet: 

https://start.toscana.it; 

- all'indirizzo internet https://start.toscana.it è disponibile tutta la documentazione di gara, compreso il 

Disciplinare di gara in cui è specificata tutta la documentazione da presentare per la partecipazione alla gara 

nonché le modalità di presentazione della stessa per i soggetti che partecipano singolarmente, in 

raggruppamento temporaneo, consorzi, G.E.I.E.; 

- gli operatori economici possono formulare richieste di chiarimenti secondo le modalità indicate nel 

Disciplinare di gara; 

- nessuna documento relativo al progetto o alla gara verrà inviato via posta, fax o email: si invitano pertanto 

gli operatori economici ad astenersi dal formulare al RUP o agli uffici  competenti  richieste in tal senso;  

- il contratto d’appalto  sarà stipulato con modalità elettronica con  atto in forma pubblica amministrativa, con 

spese a totale carico dell’aggiudicatario.  

- controversie contrattuali deferite all’Autorità giudiziaria del Foro di Grosseto; 

 



 

Unione di Comuni montana Colline Metallifere 
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada 

Provincia di Grosseto 
 

 
Piazza Dante Alighieri, 4 – 58024 Massa Marittima (GR) - C.F. 92074720530 - Partita IVA 01506330537  
Telefono  0566 906111 -  Fax  0566 903530 sito web: www.unionecomunicollinemetallifere.it  

e-mail: info@unionecomunicollinemetallifere.it  
PEC (posta elettronica certificata): unionecomuni.collinemetallifere@postacert.toscana.it 

 

 

 

 

Pa
gi
na

4 

Pubblicazione. il presente bando è in pubblicazione all’Albo Pretorio  del Comune di Civitella Paganico e 

dell’UCMCM,  all’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, sulla piattaforma ANAC  e sul sito web  del 

MIT. 

 
Trattamento dei dati personali. I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del 

D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e del Regolamento (CE) 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, esclusivamente 

nell’ambito della gara regolata dal presente bando di gara. 

 

 
Massa Marittima, 10 novembre 2022 

p.g. 20045 del 10.11.2022 
f.to Il Responsabile C.U.C. 

NERINA POMA 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005; sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 


